
1 
 

OGGETTO: Servizio di sgombero neve nei territorio/Frazioni di Alba e Penia del Comune di 
Canazei - Approvazione del capitolato speciale, della lettera di invito e dell’elenco delle ditte 
invitate. 
 
Delibera n. 144 d.d. 27.09.2023   
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso e rilevato che il territorio comunale di Canazei è sito in zona di montagna a circa 
1500 m. s.l.m. e che durante la stagione invernale vi sono numerose precipitazioni nevose. Vi è 
pertanto la necessità di svolgere un servizio di rimozione della neve caduta su strade, vie, 
marciapiedi, piazze, piazzali e slarghi ad uso pubblico del territorio comunale, nonché di spargere 
sale e ghiaia al fine di rendere sicura la viabilità comunale. 
 

Data la vastità delle zone da sgomberare e la scarsità di dotazione di personale e di mezzi a 
disposizione dell’Amministrazione comunale, si rende necessario appaltare il servizio a ditte esterne, 
dotate di macchinari e capacità, in grado di garantire, ai residenti e ai numerosi turisti che affollano 
Canazei in inverno, la possibilità di circolare in sicurezza a piedi e con autoveicoli nel territorio 
comunale. 
 

Considerato che, ai sensi della vigente disciplina provinciale in materia di contratti pubblici, 
dettata dalla Legge Provinciale 19 luglio 1990 n. 23 e dal relativo regolamento attuativo, nonché 
della Legge Provinciale 9 marzo 2016 n. 2, al fine di individuare il contraente, si può procedere, ai 
sensi dell’articolo 21 della LP 23/1990, mediante trattativa diretta, previo confronto concorrenziale 
da farsi con almeno tre concorrenti idonei. 

 
Vista la Legge Provinciale 9 marzo 2016, n. 2, la Legge Provinciale 23 marzo 2020 n. 2 e la 

Legge Provinciale 06 agosto 2020 n. 6. 
 
Rilevato peraltro che la normativa è in evoluzione e che a livello nazionale è entrato in vigore 

con il 01 luglio 2023 il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante il Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici e dato atto che lo stesso è stato recepito in parte nell’ordinamento provinciale con 
la Legge Provinciale 26 maggio 2023, n. 4 “Variazione al bilancio di previsione della Provincia 
autonoma di Trento per gli esercizi finanziari 2023 - 2025 e disposizioni urgenti in materia di tributi 
locali, di finanza locale, di patrimonio, di contratti pubblici e di personale” e con la Legge Provinciale 
08 agosto 2023 n. 9 “Assestamento del bilancio di previsione della Provincia autonoma di Trento 
per gli esercizi finanziari 2023-2025”. 

 
Rilevato altresì che le norme modificative dell’ordinamento provinciale sono entrate in vigore 

con il 15.09.2023. 
 
Dato atto che in base all’articolo 13 della Legge Provinciale 19 luglio 1990 n. 23 è necessario 

definire preliminarmente le modalità di scelta del contraente, i criteri fondamentali di aggiudicazione 
e le clausole del contratto. 
 

Visti in particolare gli elaborati predisposti dagli uffici ovvero: 

 il capitolato speciale d’appalto per il servizio di sgombero neve, spargimento sale e ghiaie 
nel Comune di Canazei territori/Frazioni di Alba e Penia; 

 la lettera di invito a confronto concorrenziale; 

 i facsimili da utilizzare per partecipare al confronto concorrenziale. 
 

Rilevato che per l’espletamento del servizio di sgombero neve l’Amministrazione ritiene di 
inserire nel contratto un corrispettivo minimo garantito di euro 20.000,00 annui. 

 
Dato atto che nell’affidamento del servizio si procederà mediante apposito bando pubblicato 

sul mercato elettronico provinciale MEPAT e che il criterio utilizzato è quello del prezzo più basso 
mediante ribasso sui prezzi posti a base di gara dall’Amministrazione comunale.  
 



2 
 

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento del servizio per due stagioni invernali per un 
importo massimo previsto in euro 213.000,00, secondo le condizioni indicate nel capitolato speciale 
d’appalto sopra citato, ad indire le procedure concorrenziali per i territori/Frazioni di Alba e Penia del 
Comune di Canazei, attraverso il mercato elettronico provinciale MEPAT. 
  

Ritenuto di sussistere, in considerazione dell'urgenza di disporre del servizio in argomento 
per l’imminente stagione invernale, i presupposti di cui all’ art. 183 c.4 del Codice degli enti locali 
della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale 03.05.2018 n. 2 

Visti i documenti di gara già descritti in precedenza e ritenuti meritevoli di approvazione. 
 

Visti gli elenchi di ditte invitate al confronto concorrenziale, che si decide di bandire con la 
presente deliberazione, e dato atto che gli stessi devono rimanere segreti fino all’aggiudicazione del 
servizio. 
 

Ritenuto di espletare la procedura di gara per il servizio per due stagioni invernali – periodo 
01.10 – 31.05 per le motivazioni già ampliamente descritte. 

 
Dato inoltre atto che a breve si deve procedere all’apertura dei plichi pervenuti e assunta la 

disponibilità dell’arch. Andrea Ongari – Presidente e Responsabile del procedimento di affidamento 
del servizio e della Dott.ssa Lara Brunel e Dott.ssa. Marzia Mignani in qualità di testimoni. 

 
Rilevato che nel bilancio di previsione per l’esercizio in corso è previsto idoneo stanziamento 

e che l’Amministrazione comunale si impegna ad inserire anche nel bilancio delle annualità seguenti 
la spesa per il servizio di sgombero neve. 
  

Ritenuto di demandare la firma degli atti relativa alla procedura di gara e gli adempimenti di 
verifica e controllo di regolarità del servizio al Responsabile dell’Ufficio Tecnico comunale. 

 
Visto lo statuto comunale vigente. 
 
Visto il regolamento di contabilità del Comune di Canazei. 
 
Visti gli strumenti di programmazione economico – finanziaria dell’Ente. 
 
Accertata la propria competenza, in base all’art. 53 c. 2 del Codice degli enti locali della 

Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale 03.05.2018 n. 2. 
 

Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi di cui 
all’ art. 183 c.4 del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato 
con Legge Regionale 03.05.2018 n. 2. 
 

Visto il parere favorevole alla regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Responsabile 
dell’Ufficio Segreteria, ai sensi dell’art. 185 c.1 del Codice degli enti locali della Regione Autonoma 
Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale 03.05.2018 n. 2. 
 

Visto altresì l’allegato parere di regolarità contabile espresso sulla proposta di deliberazione 
sempre ai sensi dell’art. 185 c.1 del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto 
Adige approvato con Legge Regionale 03.05.2018 n. 2. 
 

Visto lo Statuto comunale vigente. 
 

Con voti favorevoli unanimi legalmente espressi; 
  

DELIBERA 
 
1. Di approvare a tal fine i documenti di gara per il confronto concorrenziale dimessi in atti ovvero: 

 il capitolato speciale d’appalto per il servizio di sgombero neve, spargimento sale e ghiaie 
nel Comune di Canazei territori/Frazioni di Alba e Penia; 



3 
 

 la lettera di invito a confronto concorrenziale; 

 i facsimili da utilizzare per partecipare al confronto concorrenziale. 
 

2. Di approvare gli elenchi delle ditte invitate alla procedura concorrenziale, dimesso in atti, dando 
atto che gli stessi dovranno rimanere segreti fino al completo espletamento delle procedure di 
gara. 
 

3. Di dare atto che l’importo stimato di gara, quale minimo garantito per l’espletazione del servizio, 
è di euro 20.000,00 annui. 

 
4. Di dare atto che l’Amministrazione comunale si impegna ad inserire nel bilancio in corso e delle 

annualità successive la spesa per il servizio di sgombero neve con esigibilità nel corso delle 
annualità 2023 – 2024 - 2025. 
 

5. Di dare atto che la valutazione delle offerte avverrà alla presenza dell’arch. Andrea Ongari – 
Presidente e Responsabile del procedimento di affidamento del servizio e della Dott.ssa Lara 
Brunel e della dott.ssa Marzia Mignani in qualità di testimoni. 

 
6. Di demandare la firma degli atti relativa alla procedura di gara e gli adempimenti di verifica e 

controllo di regolarità del servizio al Responsabile dell’Ufficio Tecnico comunale. 
 
7. Di dichiarare con votazione separata e all’ unanimità, per le motivazioni esposte in premessa la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile di cui all’ art. 183 c.4 del Codice degli enti 
locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale 03.05.2018 
n. 2. 

 
8. Si evidenzia, ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23 e s.m. che avverso la presente 

deliberazione sono ammessi: 
a) Opposizione alla Giunta comunale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183 c.5 
del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge 
Regionale 03.05.2018 n. 2; 
b) Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del 
D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 
c) Ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 
02.07.2010, n.104; 
d) Gli atti delle procedure di affidamento, ivi comprese le procedure di affidamento di incarichi e 
concorsi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici 
lavori, servizi o forniture, nonché i connessi provvedimenti dell’Autorità per la vigilanza sui 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, sono impugnabili unicamente mediante ricorso 
giurisdizionale al Tribunale amministrativo regionale di Trento entro 30 giorni, ai sensi dell'art. 
120 del Dlgs 104/2010. In tal caso non sono ammessi i ricorsi di cui alle lettere b) e c). 


